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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh letových zkoušek pro certifikaci nové turbovr-

tulové letecké pohonné jednotky. Nejprve byla provedena rešerše předpisové základny

týkající se instalace motoru do dvoumotorového letounu certifikovaného dle předpisu CS -

23 a rešerše létajících laboratoří. V praktické části byly navrženy postupy pro ovládání

experimentálního turbovrtulového motoru a postupy letových zkoušek pro testovaný motor

a zkušební letoun. V závěru práce je uveden výpočet očekávaného rozdílu tahů mezi jed-

notlivými pohonnými jednotkami.

Klíčová slova: certifikace leteckého motoru, experimentální pohonná jednotka, létající

laboratoře, letové zkoušky, výpočet tahu leteckého motoru

ABSTRACT

This thesis is focused on the proposal of flight tests for the certification of the new turbo-

prop engine. First, research was conducted on the basis of installation of the engine in a

multi engine aircraft certified according to regulation CS - 23 and flying test beds. In the

practical part, procedures for controlling the experimental turboprop engine and flight test

procedures for the engine and test aircraft were designed. The conclusion of the thesis is

the calculation of the expected engine thrust difference between the individual engines.

Keywords: aviation engine certification, experimental engine, flying test beds, flight tests,

engine thrust calculation
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce bude především navrhnout letové zkoušky nové pohonné le-

tecké jednotky. Toto téma jsem si vybral hlavně proto, že jsem sám aktivní letec a nějaký

čas jsem i pracoval v leteckých zkušebnách společnosti GE Aviation Czech jako zkušební

technik leteckých pohonných jednotek. Díku tomu je mi toto téma velice blízké a věřím, že

své doposud nabyté zkušenosti budu schopen v této práci využít.

Letové zkoušky přispívaly rozvoji i zdokonalení nových typů leteckých pohonných jedno-

tek i letadel už od první světové války. Důvodem vzniku letových zkoušek bylo navrhnout,

popřípadě vylepšit pohonnou jednotku s lepšími parametry a letovými vlastnostmi. K nej-

většímu rozmachu letových zkoušek pohonných jednotek došlo v průběhu druhé světové

války a po ní, kdy se začaly vyvíjet především proudové motory. V tomto období se začaly

objevovat první létající laboratoře testující pohonné jednotky.

Rešeršní část bude tedy nejdříve zaměřena na detailnější popis některých významných léta-

jících laboratoří a to jak tuzemských, tak i zahraničních.

Dále bude v této části uveden přehled organizací a administrativních předpisů týkajících se

certifikace a to především předpisu CS - 23: Certifikační specifikace pro letouny kategorie

normální, cvičná, akrobatická a pro sběrnou dopravu. Z tohoto předpisu zde budou popsá-

ny nejdůležitější části, které se certifikace letounu s experimentální pohonnou jednotkou

týkají. Samotná testovací jednotka zároveň podléhá předpisu CS - E Engines.

V praktické části této práce budou navrženy konkrétní letové zkoušky, při kterých budou

ověřovány a testovány provozní vlastnosti a bezpečnost experimentální pohonné jednotky.

U každé letové zkoušky bude definován přímý postup posádky pro test pohonné jednotky,

včetně požadovaných i nepřekročitelných režimů. A to jak letounu, tak i obou pohonných

jednotek.

Uvedená experimentální pohonná jednotka bude při těchto testech zavěšena na letoun Be-

echcraf King Air 350. Tento letoun proto bude detailněji popsán na úvod praktické části a

budou uvedeny provozní omezení letounu i původní pohonné jednotky PT-6A-60A a po-

psány systémy, které zástavba testované pohonné jednotky ovlivní.

Další část diplomové práce bude zaměřena na návrh postupů pro ovládání výše uvedeného

experimentálního turbovrtulového motoru při letových zkouškách. Bude se jednat o postup

spuštění a vypnutí experimentální pohonné jednotky za letu.
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Posledním úkolem diplomové práce bude vypočítat rozdíl tahu mezi původní a experimen-

tální pohonnou jednotkou letounu. Tyto tahy budou vypočítány na základě teorie ideálního

propulzoru. Ověřena bude také ovladatelnost letounu při možném vysazení kterékoliv po-

honné jednotky a také při maximálním tahu pohonných jednotek. Experimentální pohonná

jednotka je totiž cca o 25% výkonnější, než původní turbovrtulová jednotka a proto je za-

potřebí vyrovnávat asymetrický tah kormidly letounu.
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I. REŠERŠNÍ ČÁST
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1 REŠERŠE PŘEDPISOVÉ ZÁKLADNY TÝKAJÍCÍ SE INSTALACE

MOTORU DO DVOUMOTOROVÉHO LETOUNU

CERTIFIKOVANÉHO DLE PŘEDPISU CS-23

Rešeršní část diplomové práce bude zaměřena na průběh certifikace zkušebního letounu.

Letoun je potřeba certifikovat z důvodu zástavby nové experimentální pohonné jednotky.

Uvedená pohonná jednotka bude následně podrobena letovým zkouškám, které budou na-

vrženy v praktické části diplomové práce.

1.1 Předpisová základna

Před detailnějším výkladem předpisů je nejprve nutné uvést alespoň základní důležité defi-

nice v oblasti administrativy a certifikace letounů. Budou také uvedeny organizace, jež se

certifikací zabývají. Na závěr kapitoly pak bude popsána samotná certifikace letounu.

1.1.1 Definice

Typové osvědčení

Typovým osvědčením se prokazuje, že uvedený typ letadla, leteckého motoru nebo vrtule,

se uznává letově způsobilým, pokud je udržován a používán dle daných předpisů s přísluš-

nými provozními omezeními, která jsou uvedena v příloze k danému osvědčení. Typové

osvědčení vydává úřad pro civilní letectví v dané zemi. Toto typové osvědčení je platné,

dokud se jich majitel nevzdá, nebo dokud jejich platnost není pozastavena, nebo zrušena

Úřadem pro civilní letectví České republiky.

Ve Spojených Státech se tento úřad nazývá Federal Aviation Administration a v Evropské

unii European Aviation Safety Agency (EASA).

V této definici je zmíněn i pojem letová způsobilost. Letová způsobilost je takový stav

letadla, který zajišťuje, že úroveň bezpečnosti při letu v předpokládaných provozních pod-

mínkách nebude nižší než úroveň bezpečnosti stanovená danými předpisy.

Osvědčení letové způsobilosti

Osvědčení letové způsobilosti se vydává pouze pro letadla, která jsou zaregistrována v

leteckém rejstříku a splňují dané podmínky (dle typového osvědčení) pro letecký provoz.

Letovou způsobilost upravuje národní předpis L 8/A a také předpisy organizace EASA a to

v nařízení Komise (ES) č. 1702/2003 ze dne 24. září 2003. Jedná se tedy o dokument slou-
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žící k přesnému vymezení typu letadla a k potvrzení, že letoun splňuje požadavky daných

předpisů.

Doplňkové typové osvědčení

Doplňkové typové osvědčení vydává patřičný letecký úřad, který tímto dokumentem

schvaluje modifikace letadla, vrtule nebo motoru. Je zde definována změna již existujícího

produktu včetně jeho konstrukčních a provozních omezení. Toto osvědčení má pouze ome-

zenou dobu platnosti.

1.1.2 Organizace zabývající se certifikací v oblasti letectví

Letecká civilní doprava neustále roste a vyvíjí se. S tímto trendem je spojena potřeba vzni-

ku nadnárodních celoevropských organizací. Ty mají za úkol sjednotit všechna pravidla v

oblasti letectví a udržet bezpečnost a plynulost letecké dopravy na velmi vysoké úrovni.

Sjednocení pravidel se týká samozřejmě i certifikace letounů, motorů, vrtulí a všech částí

letadel. Tato pravidla jsou jakýmsi minimem, kterým se musí řídit všechny členské státy.

Jednotlivé členské státy si ovšem pravidla mohou dále upravovat, ale pouze ve prospěch

větší bezpečnosti.

Základním účelem níže uvedených organizací a administrativních předpisů z oblasti letec-

tví je stanovení jak národních, tak i nadnárodních požadavků pro získání typového osvěd-

čení letové způsobilosti daného letounu.

EASA - European Aviation Safety Agency
1

Evropská agentura pro bezpečnost letectví byla založena dne 28. 9. 2003 na základě roz-

hodnutí Evropského parlamentu a Rady Evropské unie. EASA je nápomocna Evropské

komisi v oblasti certifikace, údržby, letové způsobilosti letadel i personálu a také v oblasti

uspořádání letového provozu a letových navigačních služeb. EASA tedy vydává nařízení

ES/EU, která mají obecnou platnost. To znamená, že po vyhlášená jsou závazná ve všech


[…]


35 000 vsse - 110; vmo/Mmo - 243/0,60

Cruise 35 000 According to engine power Maximum continuous power

Power according to engine and propeller limi-
tations. Anti ice system is turned ON during

the test. If the required altitude is not reached,

the highest available altitude is selected.

Stabilize

the mode

for at
least 3

minutes.

Descend - Maximum vmo /Mmo Idle Turbulent air penetration - 170 KIAS

Landing -

Maximum approach speed vfe

(flaps - landing) - 158; Landing

at the maximum possible speed

Maximum reverse thrust

Reverse thrust to the complete stop of the

aircraft. If the situation allows, make a landing

without using the brakes.

In-flight engine restart

Flight procedure
Altitude Speed Engine power

Remarks
[ft] [KIAS] Ng [%]; N Propeller [rpm]

Takeoff - vx - 125 Takeoff power Power according to engine limitation.

Climb - vy - 140 Maximum continuous power Power according to engine limitation.

Cruise

3 300

a) vsse - 110

b) vy - 140

For the speeds a) and b). Starting the

engine after 1 min, 3 min, 5 min, 15

min after complete shutdown engine

procedure.

After stabilizing the level flight, ac-

complish in-flight engine shutdown

procedure. If the required altitude, or

speed are not reached, the highest

available altitude is selected.

Stabilize

the mode

for at

least 3

minutes.

6 600

10 000

15 000

20 000

Descend - Maximum vmo /Mmo Idle Turbulent air penetration - 170 KIAS

Landing -

Maximum approach speed vfe

(flaps - landing) - 158; Landing at

the maximum possible speed

Maximum reverse thrust

Reverse thrust to the complete stop of

the aircraft. If the situation allows,

make a landing without using the

brakes.

Acceleration

Flight procedure
Altitude Speed Engine power

Remarks
[ft] [KIAS] Ng [%]; N Propeller [rpm]

Takeoff - vx - 125 Takeoff power Power according to engine limitation.

Climb - vy - 140 Maximum continuous power Power according to engine limitation.

Cruise

3 300

vsse - 110

Fast acceleration to full power (less

than 1 sec.) N Propeller - Maximum

continuous speed

After stabilization, perform acceleration

of the engine power. Test realize with-

out bleed air and then with bleed air

procedure. Both configuration, it may

require application of crew oxygen

dispensing system at high altitude.

Stabilize

the mode

for at

least 3

minutes.

6 600

10 000

15 000

Cruise 20 000 vsse - 110

Slow acceleration to full power (more

than 6 sec.) N Propeller - Maximum

continuous speed

Descend - Maximum vmo /Mmo Idle Turbulent air penetration - 170 KIAS

Landing -

Maximum approach speed vfe

(flaps - landing) - 158; Landing at

the maximum possible speed

Maximum reverse thrust

Reverse thrust to the complete stop of

the aircraft. If the situation allows,

make a landing without using the

brakes.

Rotor Lock test

Flight procedure
Altitude Speed Engine power

Remarks
[ft] [KIAS] Ng [%]; N Propeller [rpm]

Takeoff - vx - 125 Takeoff power Power according to engine limitation.

Climb - vy - 140 Maximum continuous power Power according to engine limitation.

Cruise 30 000 According to engine power Maximum continuous power

Do not exceed engine power or propeller

speed. Bleed air is turned off for the test.

Stay at selected power for 5min. After that

accomplish in-flight shutdown engine pro-

cedure except reverse mode of propeller. If

the required altitude is not reached, the

highest available altitude is selected.

This configu-

ration, it may

require

application of

crew oxygen

dispensing

system at

high altitude.

Descend 13 100 125 According to required speed.
Generator and propeller speed measure-

ment. (Dead engine)

Cruise 13 100; (3 300) 125 Air start procedure

If the generator speed is 5% and more -

accomplish air start procedure of the en-

gine. If the generator speed is not indicated

- descent to 3 300 ft, stabilize level flight (3

min) and than accomplish air start proce-

dure of the engine.

Descend - Maximum vmo /Mmo Idle Turbulent air penetration - 170 KIAS

Landing -

Maximum approach speed vfe

(flaps - landing) - 158; Landing

at the maximum possible speed

Maximum reverse thrust

Reverse thrust to the complete stop of the

aircraft. If the situation allows, make a

landing without using the brakes.

High slip/skid angle, high angle of attack

Flight procedure
Altitude Speed Engine power

Remarks
[ft] [KIAS] Ng [%]; N Propeller [rpm]

Takeoff - vx - 125 Takeoff power Power according to engine limitation.

Climb - vy - 140 Maximum continuous power Power according to engine limitation.

Cruise

3 300

a) v min for the given weight of

the airplane. Flaps - retracted.

b) vsse - 110

According to required speed.

Both tests a) and b) realize without bleed

air and then with bleed air procedure.

Both configuration, it may require appli-

cation of crew oxygen dispensing system

at high altitude. If the required altitude is

not reached, the highest available altitude

is selected. Test b) with maximum safe

slip/skid angle of the airplane.

Stabilize

the mode

for at

least 3

minutes.

6 600

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Descend - Maximum vmo /Mmo Idle Turbulent air penetration - 170 KIAS

Landing -

Maximum approach speed vfe

(flaps - landing) - 158; Landing at

the maximum possible speed

Maximum reverse thrust

Reverse thrust to the complete stop of the

aircraft. If the situation allows, make a

landing without using the brakes.

PŘÍLOHA P 4: CHARAKTERISTIKY VRTULE AVIA V510

cp(λ, φ)

Zdroj: ŘÍHA, Bohuslav. Pohon letadel - příkladová část. Praha: České vysoké učení tech-

nické, 1992. ISBN 80-010-0850-9.

ct(λ, φ)

Upraveno z: ŘÍHA, Bohuslav. Pohon letadel - příkladová část. Praha: České vysoké učení

technické, 1992. ISBN 80-010-0850-9.