I. IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zástavba turbovrtulového motoru do letové zkušebny
Jméno autora: Bc. Adam Trnka
Typ práce: Magisterská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Lukáš Popelka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání: mimořádně náročné
Předmětem práce pana Trnky je stanovení koncepčního přístupu ke zkoušení nové pohonné
jednotky v zástavbě připravované letové zkušebny v majetku ČVUT.
Práce byla vytvářena ve spolupráci Fakulty strojní s GE Aviation Czech, jako první etapa
plánování využití zmíněné létající zkušebny turbovrtulových motorů.
Tato mimořádně specifická oblast je v ČR několik dekád opuštěna, a valná většina
uvažovaných vstupů předložené práce byla až dosud předmětem firemního know-how
výrobců pohonných jednotek a výzkumných zkušebních institucí.
Toto přerušení kontinuity bylo možné překlenout jen vstupem z vlastní pilotní praxe
a křížovou kontrolou podkladů nemodifikovaného letounu a původního motoru.
Jako cenný příspěvek k bezpečnosti letu vidím i hodnocení řiditelnosti letounu v případě
vysazení jedné pohonné jednotky.

Splnění zadání: splněno
Student se věnoval celému zadanému rozsahu práce, který nelze nazvat jinak než velmi
ambiciózní.
Rešerše je neobvykle obsažná a umožňuje velkou výtěžnost pro navazující práce (typicky
v rámci projektu letové zkušebny ČVUT jde o závěrečné práce bakalářského studia, které
nedisponují potřebnou dotací pro hlubší zkoumání historických souvislostí a inspiraci
paralelami v koncepčním přístupu).
Vlastní práce se věnuje návrhu provedení uvažovaných letových zkoušek, a to včetně návrhu
pilotních postupů (checklistů).
Ve všech nadstandardních aspektech bylo zadání ze strany studenta splněno.

Zvolený postup řešení: vynikající
Student postupoval systematicky, přes rešerši a východiska v Certifikační Specifikaci CS-23
(na úrovni letounu) a CS-E (motor).
Student je držitelem pilotní licence PPL s kvalifikací MEP. Dle mého názoru se obvykle tento
druh vlastní nemalé časové a finanční investice posuzuje jen jako „šťastná konstelace“. Zde
tento druh přípravy umožnil nadstandardní vstupy v realistickém rozboru pilotních postupů,
ale hlavně v syntéze postupů nových.

Odborná úroveň: B – velmi dobrá
Student se dopouští určitých nepřesností v popisu certifikačního procesu. Objektivně se tyto
odlišnosti oproti publikacím ozřejmí až v letecké praxi na konkrétním projektu.
Práce na str. 46 v Tab. 4 cituje parametry původního motoru PT6A-60A. Krouticí moment je
patrně chybně interpretován, neodpovídá certifikovaným otáčkám reduktoru a ratingu
1050shp. Vzhledem k tomu, že data nevstupují do následných výpočtů, jde o minoritní

záležitost. Také k exaktnosti diskuse k ideálnímu propulzoru lze mít výhrady, ale se stejným
resumé.
Naopak vysoce oceňuji zvládnutí provozní dokumentace letounu Beechcraft King Air 350,
jenž je základem letové zkušebny. Návrhy pana Trnky zohledňují draková omezení, resp. cílí
na optimální využití letounu (stoupací režimy apod.).
Jak již bylo naznačeno v předcházejícím kontextu, syntetizovaný celek je na velmi dobré
odborné úrovni, její obsah je založen na zpracování fragmentů informací z „public domain“,
a následně na standardních metodikách přednášených na letecké specializaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce: B – velmi dobře
Práce je přehledně strukturována, technický český jazyk je na dobré úrovni.
Angličtina je nekorunovaným jazykem letectví, proto pro citace Specifikací CS-23 a CS-E
v originále lze nalézt opodstatnění. Bohužel jejich zařazení bez vysvětlení působí rušivě; je
zjevnou škodou, že celá práce nebyla sepsána anglicky(!)
S 93 stranami vlastního textu a příloh je rozsah adekvátní cílům, vyšší míra citací (např.
v případě charakteristik vrtule), by již patrně nebyla účelná.
Překlepů a nefunkčních odkazů v editoru Word je relativně málo.

Výběr zdroj ů, korektnost citací: B – velmi dobře
Jak již bylo zmíněno, literatury ke specifické oblasti letových zkoušek turbinových motorů je
minimum. Zdroje jsou citovány ve shodě s normou, nicméně jejich uvádění přímo v textu
(byť formou poznámek pod čarou), působí nestandardně. Zde patrně měl přispět doporučením
vedoucí práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOB Ě, NÁVRH KLASIFIKACE

Smyslem a ambicí práce bylo učinit první krok ke zvládnutí provozních aspektů zástavby
zkušební pohonné jednotky ve spolupráci s průmyslovým partnerem. Tento cíl byl naplněn.
Práci považuji za přínosnou, obsahuje syntézu všech potřebných aspektů. Východiska jsou
přehledně a srozumitelně vyložena, takže je možné využití pro navazující práce.
Z hlediska samotného projektu letové zkušebny se přímo použijí závěry kapitoly 4, přehledně
zformulované do podoby tzv. „pTDR-level test plan“ (příloha P3). Znovu vyzdvihuji aktivitu
k rozboru směrové řiditelnosti. Tyto aspekty hrály hlavní roli v určení celkového hodnocení
práce.

Otázky pro diskusi (pro studenta i vedoucího práce).

1) Moderní turbovrtulové pohonné jednotky jsou plně integrovány s vrtulí. Jak by se
změnil postup výpočtu v případě, že by byla předána data o tahu v uzlových
bodech provozní obálky?

2) Ratingy původní pohonné jednotky PT6A-60A jsou uvedeny pro ISA Sea Level.
Jak byste řešil alespoň předběžný přepočet pro provozní hladiny letu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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